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Newport, Ky., vasario 6.— 
Jau antru sykiu buvo' su-

:aip tai:
it laiva-

ai, nore- 
;t kreip- 

greitai 
užsiima

Iš čecho-SlOvakijos pra­
nešama, kad visoje centrais 
nėję Europoje neramumai 
parosi- Matomai, kad ir ki­
ltų kraštų darbininkai gali 
’.pasekti Vokietijos darbinin-

■MIM 
>1.75.

IŠTRAUKĖ Iš ■ RYKLĖS 
NASRŲ, BET NUMIRĖ.

Keletas streikininkų sua­
reštuota ir nugabenta į ka­
lėjimus. Streikininkai delei 
to nenusimena Jie vistiek sa 
vo laikosi. Nepaisant, :kad 
valdžia ir eina sykiu suka- 
pitalistais, remdama juos 
kareiviais, vienok darbinin­
kai pasirįžusiai kaujasi.

Brooklyn, N. Y., Utarn., 7 d. Vasario. (Febr.) ,1922.

G. Zinovjęvąs 
. Charbinietis 
Keršto širdis.

etoj, kū­
tę tiktai 
imis, tai 
kur kas 
rs kitas 
vietos i

Austrijos prezidentas siun­
čia tiesiai telegramą mo­
narchui.

Berlynas, vasario 6. —Vokietijoj junkeriai susipe­
šė su socialistais. Pastarieji stoja prieš įstatymą, kuris 
leistų bile kam .smerkti valdžios narius ir agituoti už 
pa varymą jų, gi junkeriai tam įstatymui pritaria. Kai* 
bamas Įstatymas dar tiktai manoma pądąjęyti. Jįą pir­
miau bus apsvarstomas parlamente. . i

Reikia gydyt karo paliegė­
lius. .

TUOMET KAPITALISTAI NEGALĖTŲ JODINĖTI 
ANT DARBININKŲ SPRANDO

Minneapolis, vasario 6. — John McCormick, žy­
miausias airių danininkas, tenoras, susirgo gerklės li­
ga. Jis negalėjo dainuoti keleto j e koncertų, kuriuos, jis 
buvo prižadėjęs.-Greičiausiai iškeliavo į New Yorką.E

ninku Dienraštis. Išeina

Londonas, vasario 6. •— Nepaisant, kad pastaruoju 
laiku agrikultūros ministeris paskelbė, būk gyvulių "epi« 
demija sumažėjo, gyvuliai kaip sirgo, taip ir tebeser­
ga epidemijomis.

Visoje Britanijoje tas pavojus vis didėja.

DAUGELIS GELŽKELIEČIŲ UNIJŲ 
SUTINKA SU MAINIER1AIS

Streikininkai vistiek nenu­
stoja vilties-

I Berlynas, Vokietija, vasario 6. — Visos Vokietijos, 
[gelžkeliečių streikas virsta generaliniu streiku, nes vi­
rau šalies industrijų organizuoti darbininkai gelbsti gelž- 
keliečius, išeidami į kovą prieš vyriausybės nenusileidi- 
mą algų reikale.

Telegrafų darbininkai, gatvekarių, gazo ir elektros 
darbininkai, taipgi darbininkai, dirbanti kitose indus- 
Įtrijos šakose, meta darbus ir eina gelbėti sustreikavu­
siems gelžkeliečiams. Visi karštai remia pastaruosius.

sikirtimas tarpe valstijos 
kareivių ir plieno fabrike 
dirbusių ir dabar sustreika­
vusių darbininkų. Kareiviai 
buvo užpuolę ant streiki­
ninkų, kuomet pastarieji 
stovinėjo arti fabrikų. ^Šau­
dytasi. Keletas asmenų ta­
po sunkokai sužeista. 5

SAN FRANCISCO DAR­
BININKAI REIKALAUJA 
PALIUOSUOTI LARKINĄ

Kuomet tūlas Coghlan mau­
dėsi jietoli Sydney, Austra­
lija, Coogee jūrėse, tai ryli-' 
lė- užpuolė ant jo ir atkando 
abi ranki. Be to, jinai sten­
gėsi nuryti ir visą vaikiną. 
Tuoj užmatė jo draugas, 
Jack CKalmers, > kuris puo­
lėsi gelbėti Coghlan. Jam 
pavyko ištraukti nęląimin- 
gąjį iš ryklės nasrų,, bet 
kuomet ištraukė jį pakraš- 
tin, vaikinas numirė. Jis tu­
rėjo 18 metų amžiaus.

VISUOMENINIŲ ĮSTAIGŲ TARNAUTOJAI 
SUSTREIKAVO. '

NERVŲ SPECIALISTAI 
ŠAUKIAMI TALKON.

San Francisco, CaL, vasa­
rio 6. —i Vakar -čionai susi­
rinkusieji San- Francisco

Roma, vasario 6. — Bostono kardinolas O’Connel 
lis, kuris taip skubinosi į Romą, kad spėjus paduoti bal­
są už naująjį popiežių, pavėlavo pribūti Romon.

Kareiviai Dar Vis Tęsia 
Skerdynes

ims
stui dut

'Vyriausybė Nedaro Jokio žygio Delei Sulaijkymo šio 
Streiko

MAINIERIAI NESUSI 
TAIKĄ TARPE SAVĘS

Šiame Numery] Telpa:
“Kairieji” ir Dešinieji (Editorialas)
Apžvalga...................................
Kominterno Taktika (Pabaiga)
Laiškas Iš Charbino...................
Pabudęs (Eilės) ....:..............
Korespondencijos......................
Vietinės žinios..........................

I Gyvento j ai, susirinkę į 
feūrius, raudoja, verkia, juo­
kiasi, šaukia ir patys nebe­
žino, kas daryti.

Susinėsimų ministeris iš­
leido pareiškimą, kad visi 
gelžkelių darbininkai, kurie 
Įtiktai nesugrįš į darbą, bū- 
■ tij išmesti iš darbo. Tačiau, 
įjojo tas pareiškimas nieko 
^nereiškia, kadangi visi dar­
bininkai streikuoja.
I Valdžia šaukiasi skebų, 
tačiaus josios tasai šauk­
smas pasilieka šauksmu, ty­

limose.

Lisbonas, Portugalija, vasario 6. — Nuo vasario 
21 dienos, pereitų mėtų, aštunta Portugalijos -valdžia: 
pradėjo veikti vakar. Jinai yra vadovaujama Antonio 
Maria Silva, kuris kadaise jau buvo toje vietoje.

Portugalijoje politinis darlykų stovis neramus- Ten 
valdžia mainosi dažnai todėl, kad nėpajiegia tvarkos 
į vesti. . - G

Paryžius, Francija, vasa­
rio 6-—Francija būtinai rei­
kalauja, kad Jungtinės Val- 
.stijos dalyvautų Genoa -kon­
ferencijoje, kur dalyvaus 
didesnės pasaulio valstybės, 
sako ministerių pirminin­
kas Poincare. Iki šiol Ame­
rika galutinai dar nepareiš­
kė/ ką jinai daro su-tuo. Ji­
nai nedavė nei atsakymo, 
nei prisakymo. Iš keletos iš­
sireiškimų, tačiau, jaučia­
ma, kad Washingtono val­
džia nedalyvausianti konfe­
rencijoje.

Matomai, ■ Hardingo val­
džia norės paralyžiuoti?ją 
delei to, kad ne ‘Hardingas 
sušaukė.

LENKIASI ANGLIJOS 
KARALIUI.

Washingtonas, vasario 6. 
— Žymiausi Jungtinių Val­
stijų nervų specialistai, gy­
dytojai, yra kviečiami į 
konferenciją, kuri prasidės 
10 dieną vasario. Konfe­
rencijoje, , pasak kvietimo, 
bus apkalbama, kas daryti 
su tais karo veteranais, ku­
rių šioje šalyje raudasi a- 
pie 9,000, praradusiai^ ner­
vus. Tie. visi kareiviai da­
bar randasi ligonbučiuose. 
Daugelis iš jų turį nesvei­
kus protus. Todėl valdžia 
mananti, kad sušauktieji 
specialistai galės išrišti tą­
jį taip svarbų klausimą ir 
pagelbėti karo nelaimingie­
siems.

Roma, vasairib A — “Jo* šventenybė”,’ “neklaidin­
gasis” Romos papa jau išrinktas. Juomi yra kardinolas 
Archille Ratti, buvęs Milano archivyskūpu, Keleta me* 
tų jis buvo popiežiaus pasiuntiniu Lenkijon. Šis žmogus 
taip gerai pasidarbavę delei “Polščios”, kad net pagyri-’ 
mą ga!vo iŠ Benedikto Penkioliktojo ir l<itų; Vatikano 
viršininkų. Reiškia, jis pasidarbavo Lenkijos klerika­
lams ir dvarponiams. «Aišku, kad šis “šventasis tėvas” 
bus. artimiausias lenkų ponų bernas. . f

Kuomet Lenkijon veržėsi komunizmo dvąsįa, Kuo­
met tosios šalies darbo žmonės kilo prieš bajorus, tai 
Ratti su visa klika Lenkijos dvasiškijos dėjo visas, pa­
stangas, kad sutrėmus tuos darbininkus.

Kardinolas Ratti gimė spalio 12, 1858 metais, Ita­
lijoje. Jis dabar vadinsis Pijum Vienuoliktuoju-

Kuomet buvo sužinota, kad Ratti aplaikė du trėė- 
daliu rinkikų baisuj jis pasakė: “Kadangi tai yra dievo 
valia, tai aš sutinku būti, “šventuoju”:. \

Vienna, Austrija, vasario 
6; Austrijos respublikos 
prezidentas Hainisch vakar 
pasiuntė telegramą Angli­
jos karaliui Jurgiui, .pra­
šant, kad pastarasis suteik­
tų griūvančiai Austrijai pa- 
gėlbą. Jis galįs ją suteikti 
prašymu savo valdžios, kad 
pastaroji nuskirtų paskolą 
Austrijai bent iš pustrečio5 
miliono svarų sterlingų.

Esą, Austrija griūva, Au­
strija žūsta ir jei Anglijos 
karalius nepagelbės, tai ji­
nai tikrai tan pavojun į- 
smuks.

Iš Pietinės Afrikos pra­
nešama, kad tenaitiniai 
mainieriai, kurie nelabai se­
niai apskelbė streiką savo 
bosams, nesusitaiką tarpe 
savęs. Esą,. tūli mainieriai 
išrinkę savo specialę komi­
siją, kuri eisianti pas gene­
rolą Smuts, reikalaudama 
daryti taiką.

Kiek šioms žinioms tikėt, 
nežinia. Reikia atminti, kad 
jos yra kapitalistinių agen­
tūrų praneštos.

Londonas, vasario. 6. — Pietinės Afrikos mainierių 
streikas, kuris tapo apskelbtas nelabai seniai, pereina 
iš savo ekonominio pobūdžio į politinį. Johannesbergho 
miesto pranešimai skelbia, kad pereito j nedėlioję susi­
rinko minia streikininkų ir išnešė rezoliuciją reikalau­
jančią, kad veikiausiai butų įsteigta laikinoji Pietinės 
Afrikos valdžia. Įsteigus valdžią, reikalaujama ap­
skelbti respubliką-

Subatoję/buvo prakalbų. Kalbėtojai karštai ragino 
darbininkus laikytis kovos lauke, nepaisant, kad ir už* 
Vesta pasitarimai su valdžia. ,

Keletoje vietų įvyko susirėmimų su valdžios tarnais.

Be šios šalies ten nieko 
išeis.

Meriden, Miss., vasario 6. — Daugiau kai 100 as­
menų tapo išvyti iš namų,, kuomet Sowashee Creėh 
upė išsiliejo ir vanduo pradėjo veržtis į namus., Tas bu- 
voi šiandien rytmetyj.

Jai narna*1 
nešimu ir 
mieste ir 

ew York,

I Berlynas, galima sakyti, 
[pasiliko visai be visuomeni- 
įnio patarnavimo. Užsikėlę 
gyventojai pasijuto, kad ne­
puri kuo nusiprausti, nei 
|ko atsigerti, kadangi van- 
Idens darbininkai sustrėika- 
Ivo ir todėl vandenį nutrau-

aš matau 
šviesios a-

I Užeinu aš į kūdikių na- 
įhią, rašo Baltarusijos Ko- 
munistų Partijos organo 

į“Zviezda” bendradarbis, 
pirmu kąrtū, kad organi­
zuot darbininkei ir pradėt 
itarp jų darbą. Buvo didelis 
[murmėsis, vaikai visi čiauš- 
įkėjo, laukdami vakarienės. 
Daugelio jų atvyko giminės, 
tai tėvas, motina, broliukas, 
[arba sesutė. Vaikai pava­
karieniavo ir bėga prie tų, 
kas pas juos atėjo, pasako­
ja apie praleistą, dieną, Vai- 
kai atsisveikina su auklėto­
jomis, daugelis jau išvaik- Londonas, vasario 6,

ITALIJOJ BEDARBIŲ 
ARMIJOS DIDĖJA.

Milanas, Italija, vasario 
6. — Pasak darbo ministe­
rijos paskelbimo, šiais lai­
kais šioje šalyje randasi a- 
pie 50,000 darbininkų be 
darbo. Bet tas neteisybė, sa­
ko tūli žinių šaltiniai. Pra­
nešama, kad du sykiu tiek 
bedarbių randąsi, negu mį- 
nįsterio paskelbta.. . . ,

(Tarybų Rusijos,’ motinos, ei- 
damos į darbą, ' palieka 
kūdikius tam tikrose į-
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apie New 
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Visų/ šalių Darbininkai, 
vif ^įeitės! Jus nieko ne-

> spėsite, tik retežius, 
^^^'įnėsite pasaulį!

Chicago vasario 6. — Didžiuma iš 16 gelžkeliečių 
Umjų jau priėmė mainierių kvietimą dalyvauti bendro­
jo konferencijoje, kur galima būtų išdirbti pienai, kaip 
susijungti su mainierįais kovoje prieš šibs šalies kapi­
talistus?'. '

Jaučiama, kad šioje savaitėje bus paskelbta ir die­
na, kurioje ta konferencija turės įvykti.

Toji konferencija, sakoma, bus viena iš svarbiau­
sių konferencijų, kokia kada yra buvusi laike pastarų­
jų keletos- metų. Reikia nepamiršti, 'kad su pabaiga kito 
mėnesio Amerikos mainų viešpačiai bandys nukramtyti 
algąs maiM&riams, kurie visokiais būdais priešinsis 
tam, kas reikš streiką.

i Pasak lyderių, dabar svarbiausias klausimas lie­
kasi tai tas; kaip ta gelžkeliečių su mainieriais vieny­
be (būtų galima padaryti, kad nėužkliudžius Valdžios, 
kuri visokiais' būdais stengsis nedaleisti to.. Valdžia 
priešinsis*ręmdamosi tarpvalstijiniu komercinių įstaty­
mų.
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FRANCIJA NORI, KAD 
AMERIKA BOTŲ 

GENOAJE

Gal būtį jei šis susivieni- 
jimas ir būŠ*įvyldntaš' gy­
venimam tai jis, bent iš sy­
kio, nebus skelbiamas laik­
raščiuose, nes valdžia galė­
tų prikibti.

Nieko valdžia taip nesibi­
jo, kaip vienybės mainierių 
su gelžkeliečiais. Tas tai 
būtų -didžiausiu smūgiu ka­
pitalistams ir valdžiai.

New York o apielinkės 
gelžkelių darbininkai per 
savo atstovus, pilniausiai 
užgyrė mainierių kvietimą 
ir nutarė reikalauti, kad 
gelžkelių unijos viršininkai 
veikiausiai darytų visus ga­
limus žingsnius delei priėji­
mo prie vienybės su mainie­
riais. .

Iš kitų šalies kraštų tas 
pats girdisi.

ščiojo ir tik kai-kurie, ku­
rių dar neatėjo vestis — pa­
siliko. Budri auklėtojos akis 
nepalieka jų vienų.

Name 90 vaikų. 90 motinų 
pasiliuosuoja laike, darbo 
nuo rūpesčio apie savo kū­
dikius. - Be -baimės motina 
eina dirbtuvėn, žinodama, 
kad kūdikis ištikimose ran­
kose, tuomet kaip pirmiau 
jinai palikdavo savo kūdikį 
namie priežiūrai vyresnės 
duktės arba kaiminkos —ir 
širdį skaudėdavo ir smege­
nyse būdavo viena mintis— 
greičiau užbaigt darbą.

Ir štai pabaigia jinai dar­
bą ir alkana skubina namo. 
Kūdikis ir nedavalgęs, o tai 
ir nupuolęs, susimušęs ir 
darbininkė motina, keikda­
ma savo likimą, susinerva­
vusi, kartais savo nelemtą 
dalį išlieja ant kūdikio. Kū­
dikis auga silpnas, sergan­
tis, išauga vergu, kaip ir jo 
motina ir tėvas.

Ne taip bus, kuomet tvir­
tai ant kojų atsistos darbi­
ninkų klesa, kuomet jinai 
nugalės suirutę ir pastatys 
naują gyvenimą. Ir žiūrint 
į vaikus name, 
puikų paveikslą 
teitiės. ' 

1 Visi vaikai 
Susirinko darbininkės ir 
klausosi paskaitos apie mo- 

, tinų .ir kūdikių apsaugą/ 
komunistinės visuomenės 
šeimynoj. ,

Jaučiama, kad kartu su 
lektorium jos pergyvena 
paveikslus, piešiamus lekci­
joj ir kad kietas pamatas 
tiesiamas smegenyse kiek­
vienos darbininkės, kuri 
pradeda suprasti, kas yra 
tas komunizmas ir ko nori 
Sovietų valdžia.

(Iš “Rankpelnio”)

Am. -Ųarb. -Federacijos na­
riai, savo mitinge priėmė 
rezoliuciją ir.pasiuntė ją 
New Yorko gubernatoriui, 
reikalaujant, kad tuojau bū­
tų išleistas is kalėjimo Džim 
Larkinas.

Rezoliucijoje sakoma, kad 
Anglijos valdžia išleido iš 
kalėjimų visus airius politi­
nius kalinius, tai gi ir Ame­
rika, kuri girias savo demo- 
kratingumu, turinti bent 
tiek padarytį; kiek Anglija 
padarė.

MS DAUGIAU IR DAUGIAU ORGA 
NIZUOTŲ DARBININKU CH.BSTI 

GELŽKELIEtlAMS
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.“KAIRIEJI” IR DEŠINIEJI
■’ ‘ Ne sykį ir ne du “Laisvėje” buvo rašyta, kad kraš-

. < tūtinybės labai tankiai susisiekia, kad taip vadinami 
; r ‘kairieji” labai tankiai susijungia su dešiniaisiais, suda- 
? rydami bendrą frontą. Apiė tai, veikiausiai, nereikės 

plačių išvedžiojimų, nes faktų turime užtektinai, kurie 
> ūž save kalba.
h Kaip tik šioje šalyje tapo įkurta Amerikos Darbi- 
t ninku Partija, tai tuojaus mūsų “kairieji” susisiekė su 

šociąlburžujais ir aidoblistais ir bendrai pradėjo tą par- 
? tįją atakuoti, jO’ST viršininkus šineižti. Šiuo klausimu 

tarp “kairiojo” ir smalavirio negalima rasti tarpą, nes 
’'jie susiliejo bendran kūnan. O kad taip yra, štai jums 

ir faktai:
“Kairieji’^elementai.pasivadinę “Bolševiku Grupe”, 

išleido provokatoriškus lapelius, kuriuose visokiais bū­
dais šmeižia Amerikos Darbininkų Partiją ir jos dar- 

§ buotojus. Tuos lapelius uoliai skleidžia pairieji”, 
į- smalaviriai ir aidoblistai. Vadinasi, bendras frontas 

A pries Amerikos Darbininkų Partiją ir jos darbuotojus. . 
t ; “Kairiųjų” kalbėtojas A. Bimbo 1 d. vasario A- D. 
| Partijos 1 kuopos surengtose prakalbose pasakė? kad ta 
k partija esantTpi snė ir člesinėsnA už Amerikos So- 

 

2. cialistu Partija.- Tuo pačiu laiku “Naujienos” No. 21 
lį ŠJm. padarė Svarbesnes ištraukas iš “Bolševikų Gru- 
- pęs” išleisto lapelio, pridėjo keletą prielankių išsireiš- 

kūnų, pasakė, kad tame lapelyje esą daug teisybės ir 
n pridūrė:

|Į * “Vadinamoji ‘Amerikos Darbininkų Partija’ visai

grame^neranurodyta, kad ji kovojallž Ivykdinimą soci- 
.. alizmo... Ta “Amerikos Darbininkų Partija’ yra ne- 
t palyginamai dešinesnė už Socialistų Partiją; jos pro* 
< gramas 'yra net skystesnis’ už Farmer Labor partijos 
t programą’* 5'^L
| Ar matote koks minčių supuolimas, koks kraštuti- 
; nybių susisiekimas. Čia tarpe “kairiųjų” lyderio Bim- 
į bos ir smalavirių lyderio 'Grigaičio negalima rasti skir- 
' tumą, nepaisant, kad juodu skaitosi priešingų polių aši- 
| mis.
į 3 “Kairiųjų”, lyderis A. Bimbo 1 d. vasario A. D. P- 
; 1 kp. prakalbose kritikavo K. Į^ebknechtą, p Vokietijos 
i socialdemokratu, tu socialdemokratu, kurie nužudė, nors 
? netiesioginiai, Liebknechtą,’ kolegos„Tietuviški smalavi- 
t riai, karštai Bimbai plojo ir džiaugėsi, kad jis nors sy- 
į kį susipratęs ir. teisybę pasakęs. Čia vėl matome ste= 
Išlėtina minčių supuolimą. Čia vėl matome bendrą fron- 
J-Cg, kraštutinybių susisiekimą.
-34-’ Tose pat prakalbose “kairiųjų” lyderis išplūdo A- 
—4»erikos Darbininkų Partiją, “Laisvę” ir jos štabą, o 
^jSdoblistų “lyderis” Kalpokas atsistojęs pavadino “kai- 
^Tpųjų” lyderį savo draugu, pagyrė, kad jis Jau susipra­

to ir prie jo tos “prakalbos” pridėjo savo aidoblistinę 
Jntspaudą ir parašą pareikšdamas, kad visos partijos 
Ssą supuyę ir darbininkų išganymas esąs vien tik ai- 

į fioblistų partijoj.
t. “Kairieji” šūkauja, būk Amerikos Darbininkų Par- 

2ija ęsanti oportunistinė ir centristų partija, būk jos 
darbuotojai esą darbininkų klesos reikalų išdavikai ir 
j.t. Tą patį kartoja ir lietuviški smalavįriai savo spau­
doje ir susirinkimuose.

Ser veidmainių galvas”; d smalavirių organas “Naujie- 
nšš*‘t4’Wtiį ‘ČŠAvb’ ii- savo antspaudą prispaudė pa- 
reikšdamos, kad ten esą daug teisybės pasakyta.

Geležėle* rasė apie Friends of Soviet Russia 
fondą, įvėįfe tą patj savo lapelyje pakartojo ir “Boševi- 

I feų Gnipė”.
.“'^Smalaviriai visąis galimais būdais sabotažuoja 

;; Friends of Soviet Russia komitete veikimą, tą patį da- 
. i*o ir mūsų ‘‘kairieji”. ... a '

g Kaip mes šitą klausimą nesvarstysime, kaip nevar- 
’ tysimę, bet visgi prieiname prie išvedimo,, kad labai 

tankiai kraštutinybės susisiekia, kad “kairieji” ir de- 
; šinieji (sociališdavikai) vieną ir tą patį darbą dirbaJei 
I Kū jieškoti skirtumų, tąi, veikiausiai,' jų galima būtų 
Į rasti vę kame: sociališdavikai įr kiti tą darbą dirba su- 
| žiniai, o didžiuma mūsų “kairiųjų” nesužiniai atsidu­

ria smalavirių tarpe ir prisideda prie to Bendro darbo* 
; Daugelis jų, susirgę “kairumo” liga, nei nepasijunta, 

Jkąiji smalaviriai juos pasikviečia talkon kovoti, prieš 
revoliucinius darbininkus. Todėl mes tikime^ kad tie, 
kurie nesužiniai dirba smalavirių darbą, anksčiau ar 

. . Vėliau pamatys savo klaidas ir permainys taktiką. Ži-

EfiginoiiiGiijeiii6niswimiigiiisiHeiiipiiisnisinBiiiBiH^BHieiMBiiŲMiĮBnieiiiBiiiBiMsm0in

“THE WORKER”.
Jau išėjo savaitraštis 

“The Worker”, organas A- 
merikos Darbininkų Parti­
jos. Pirmasai to laikraščio 

’ numeris yra turiningas ir 
įvairus. Reikėtų tiktai pa- 

‘ ’stebėti, kad pirmasai edito- 
’ rialas nėra parašytas gana 
populiare kalba.Reikėtų ra- 

1 syti kuopopųliariškiausiak 
kad laikraštį suprastų ir 
atsilikę savo susipratime 
darbininkai. ,

Šiaip jau savo išvaizda 
“The Worker” lab'ai prime­
na seniau ėjusį “Workers 
Challenge”, skirtumas tik 
tame,, kad “Worker’io” for­
matas didesnis. ■ 1J

Reiktų subrusti tą laik­
raštį platinti, nes greitu lai­
ku jisai žada virsti dienraš­
čiu “Daily Worker”. Gi tik­
rai darbininkiško dienraš­
čio anglų kalba begalo, be­
galo reikalinga.

Viename straipsny redak­
cija rašo:

“Tai yra darbininkų 
' laikraštis ir mes norime, 

kad darbininkai jam ra­
šytų- Mes talpinsime dar­
bininkų prisiunčiamus 
straipsnius. Mes norime 
žinoti, ką galvoja ir mano 
darbininkai vyrai ir mo­
terys, nes tiktai ačiū jų , 
pasiaukavimui galima bu­
vo šiam laikraščiui atsi- c 
rasti”. ■
Reikia iš širdies palinkėti 

“Worker’io” redakcijai, kad : 
jai pasisektų sukurti gerą 1 
populiąrį darbininku dien- j 
raštį anglų kalba, nes tik- į 
tai tuomet bus galima ap- ; 
veikti menševikus iš “N. Y. - 
Call’o”. ' 1

IR DIEVAS 
NEIŠKLAUSO.

“Tėvynės Balso” No. 1 
tūlas Tėvynės Argus, nete­
kęs kantrybes, iškėlęs akis 
į augštį, šaukia dievą pagel- 
bon gelbėti Lietuvą nuo va­
gių ir šmugelninkų- Jis sa­
ko, kad šituo darbu užsi­
ima patys valdininkai. Jis, 
karštai pašukavęs prie die­
vo ir negavęs atsakymo, ve 
ką pasako:

“Daug nukentėjau del tė-1 
vynės: buvau suimtas, sėdė­
jau kalėjime, kratos dieną 
ir naktį ,ant galo buvo ma­
no visaš turtas sunaikintas. 
Bet vis tai niekis, palygi­
nant tuos skausmus, ku­
riuos dabar kenčiu iš s prie­
žasties mūsų netvarkos ir 
apsileidimo. Atminkite, mū­
sų šulai, už tėvynės pražu­
dymą jūs atsakysit prieš Vi­
są tautą! Argi jau" neb'ėra 
Lietuvoje dorų ir sąžiningų 
žmonių? Argi jau visi vir^o 
niekšais?... Man gyvenant 
prie Nemuno, regėti kais da­
rosi, kaip kasdien mūsų 
turtas milionais plaukia į 
švetimas šalis be jokios nau­
dos mūšų tėvynei”; ,,

Toliaus jis nubodo, ‘ kad 
^kasdien per Nemuną varo-

ma po šimtą ir daugiau gal- 
, vijų, vežama cukrus ir kiti 

daiktai. Vienoje vietoje jis
■ sako:

“Čia man ^bekalbant atši-
• grūdo 25 padvados su cuk-
■ rum. Klausiu žydo: —“Kaip
■ tau pasisekė tiek daug iš- 
i vežti cukraus?^— Žydas
• nusijuokė: — “Duok tik 
, 1,000 auksinų ir porą bute­

lių degtinės, tai jie patys 
per Nemuną pergabens net 
visą cukrų iš Lietuvos”.

“O kiek javo, kiek drus­
kos (išveža,^. — sunku'ir su­
skaityti. 'Ir taip*traukiasi 

Į jau treti metai,į kaip mūsiį 
miliardai plaukia^ ii* ’plaukia 
dieną-naktį svetur. 'Prašali 
tikėti, kad Panemunės gy­
ventojai turi daugiau pini­
gų, kaip jūsų bankuose ir 
iždinėse'-KauneJus tik mo­
kate šaukti: duokite, duo­
kite, net-važiuojate į Ame­
riką elgetauti, o čia, iš jū­
sų nepriežiūros, milijardai 
plaukia svetur. Jums ne tiki 
nereik 'prašyti kitur pasko­
los, o ir kitiems paskolinti 
galėtumėt.”

Dar toliaus rašo apie mi­
licijos darbeliui.

“Prieš' lenkams užplūs- 
tant, pas mus buvo atsiųsti 
trįs milicijantai. Iš jų vie­
nas buvo visai pusgalvis, 
antras, būdamas 'apskrities 
viršininko giminaitis, pasi­
pūtęs vaikščiojo nepaten­
kintas maža tarnyba, o tre­
tysis perdarbštus: tik bė­
giojo po kaimus, tai žalia, 
tai geltona kepure, kaip gi­
minaitis didelio načalnįnko 
iš Koceno. Ant galo jis su­
sidėjo su vienu ir pradėjo 
vogti arklius. Buvo sugau­
tas ir apie tai buvo praneš­
ta antstoliui (pristavui). 
Teisybė, antstolis, padaręs 
tardymą, pasakė, kad jis 
bus paleistas iš vietos ir tiek 
tos bausmės. Girdėjau, kad 
paskui gavęs Lietuvoje dar 
augštesnę Vietą”.

Taip rašo ne koks ten bol­
ševikas, ne koks ten bedie­
vis, bet dievotas žmogelis 
ir rašo ne darbininkiškam 
laikraštyj, bet kunigo Tu­
mo, Smetonos ir kitų orga­
ne.

Amerikoje visokie kleri­
kalų ir Lietuvos valdžios 
atstovai elgetauja, renka pi­
nigus, o “Tėvynės Balse” 
rašoma, kad“ Lietuvoje buo­
žės ir visokie Šmugelninkai 
turi tiek pinigų, kad ne tik 
savo valdžiai galėtų užtekti­
nai paskolinti', bet ir sveti­
miems. Amerikos darbinin­
kai turėtų visa tai gerai į- 
sitėmyti ir duoti tinkamą 
atsakymą, klerikalų partijų 
ir valdžios atsiųstiems elge­
toms.

TIK DABAR 
“SUSIPRATO”.

Vokietijos valdžia globo­
jo ii* tebegloboja visus tuos 
Rusijos kontrrevoliucionie­
rius, kurie vedė arba veda 
kokiu nors būdu kovą prieš

nąnt, jtkad jie pamatys sayo klaidas, į juos reikia žiūrėti 
skirtingiau, negu į smalavirius, jiems reikia nurodinėti 
klaidas, nepaisant, kad jie dabar mus plūsta aršiau, 
negu smalaviriai, nepaisant, kad jie dabar mūsų darbui 
daugiau kenkia, negu smalaviriai ir kiti mūsų prięšat 
Jie turi gerus norus, jie mano, kad tuomi patarnauja 
abelnam darbininkų judėjimui visai nesuprasdami, kad 
tas jų patarnavimas'yrameškiškas patarnavimas.

Tarybų Rusiją. Ten yra su­
sispietę kontr-revoliucionife- 
riai, seniau kovoję prieš Ta­
rybų Respubliką; jų tarpe 
radosi ir kunigaikštis Ava­
lo vas-Bermon tas. Bet Vo­
kietijos valdžią oficialiai pa 
skelbė įsakymą, kad Avalo- 
vas-Bermontas apleistų Vo­
kietiją iki 17 d» sausio.

Kada Rusijos kontr-revo-

liucionieriai veikė prieš Ta­
rybų Respublika, tada Vo- 
Mėtijos valdžia, priešakyje 
su socialdemokratu Ebertu, 
juos glamonėjo ir bučiavo. 
Bet dabar, veikiausiai, tie 
kontrrevoliucionieriai pra­
dėjo veikti ir prieš Vokieti­
jos valdžią, todėl “susipra­
to” juos ištremti iš savo ša­
lies.

KOMINTERNO TAKTIKA
G. Zinovjevas.

* (Pabaiga)
Aplamai imant tarptauti­

nė darbininkų klesa dabar 
taip pat, be abejonės, pergy­
vena laikotarpį tarp dviejų, 
revoliuėijoš' pakilimų; Ma; 
sinis gaivalinis paldlimas, 
kuriš prasidėjo imperialis­
tinio karo gale ir kuris siu- 

r bavo visą Europą per 1—2 
metu, dabar vienur kitur 

Į nurimo ar, bent, priėmė ra­
mesnę formą. Visoj šalių 
eilėj buržuazija perėjo į už­
puolimą prieš darbininkus. 
Buržuazijos reakciją siau­
čia kiek galėdama. Fašiz­
mas, orgešas ir panašios 
buržuazinės baltagvar­
diečių organizacijos*) .neiš­
gelbės, žinoma, kapitalizmo 
nuo pražūties, bet šios orga­
nizacijos ir jų žydėjimas 
visgi liko galimi tik dabar, 
kada buržuazija sutvirtėjo 
tr kada ji vietomis atmetė 
muš ’į defensyvą.

Tai visai nereiškia, 
revoliucija pasibaigė, 
mano Gilferdingas ir 
panija, tai visai nereiškia, 
kad 1919—1920 metai buvo 
aukščiausiais 1 revoliucinio 
pakilimo metais ir kad to- 
liąu pasilieka vien revoliu­
cijos šiokios dienos, kurių 
metu darbininkai buk priva­
lo laikytis blaivios tred-uni- 
jų, arba, kas vis vien, social­
demokratų taktikos. Nei 
trupučio! 1908—9 m. Stoli- 

?pmo reakcija Rusijoj pasie- 
į’ kė aukščiausio savo laips- 
. nio. Menševikai skelbė, kad 

su revoliucija pabaigta, kad 
mes turim pradėt kovot deL 
konstitucinės monarchijos,, 
likt lėta ir akuratna, rami, 
ištikima; “europinė” social­
demokratų partija. Mes gi, 
bolševikai, kovodami su kai-j 

į riuoju nukrypimu,nei minu- 
čiai neužmiršdavom, kad 
objektyvus uždaviniai, re­
voliucijos pastatyti 1905 
metais, neišrišti, kad renka­
si nauja degimui medžiaga 
ir kad visuomenės plėtoji/ 
mosi keliai neišvengiamai 
prives prie naujos, daug 
smarkesnės revoliucijos, 
kaip 1905 metų revoliucija.

Tas pats ir dabar tarp­
tautiniame masštabe. Vo­
kietijos social-demokratija 
spausdina naujos progra­
mos projektą, kuris net ak­
lam rodo, kad iš socialistų 
partijos Vokietijos social­
demokratija visų akyse at­
virai persikeitė į buržuazi- 
niai-demokratinę ramių re­
formų partiją. Aldais gi­
musieji Vokietijos sociaį-de- 
mokratijos vadai rūpestin­
gai vengia vartot savo nau­
jos programos projekte net 
žodį “klesų kova”, jie bijosi 
klesų kovos, kaip velnias — 
šventinto vandens. Jie giliai 
įsitikrinę tame, būk buržua- ’ 

i *) llietuvoj prie tokiŲ organi- j 
zacijų priklauso šauliai. Ded. ;

kad 
kaip 

korn-

Kontr-revoliucijos pašei I A fu V A C lę 
mo metu Rusijoj, 
metais, bolševikai kalbėk v 
vo: objektyviai imant, $ į Iškilmingas I

minėjimas
Korolenk

ziją jąu pilnai pergalėjo vi­
sas po karo laiko sunkeny­
bes ir kad buržuazijos surė-i 
dymas gyvuos dar 100 metų,, 
nuolat “apsinaujindamas”, 
ir ’ “susidemokratižųoda- 
mas”. Iš šios gi perspek­
tyvos, tikrai pasakius, daro 
išvadas nepriklausomi Vo­
kietijos socialdemokratai ir

dėjimas vis pasilieku $$ 
liuciniu. Revoliucijos įi 
daviniai neišrišti. | Mūs 
pamatinė perspektyva, ® 
sų aušros žvaigžde, rodant 
visą mūsų programą ir visį 
mūsų taktiką^ s— naujos n 
voliucijos neišvengiamumu 
Dabar laikinai susidėjo la­
bai nepastovi lygsvara. Bd 
kaip įsyk del to, kad nauji 
revoliucija neišvengiama 
mes, kaipo partija, mes, kai 
po darbininkų klesos avan 
gardas, mes toliau dedas 
mūsų svarus ant revolius 
jos svarstyklių ir anksčiai 
ar 1 vėliau svarstyklėš ' ns ;tu su kėĮimu ui

B šiandien, 5 < 
landa vakare, d 

Ftykloj prie geli 
atsižymėjęs veil 
ninkiškos dirv 
Bodri, trumpai 
neko pasaulis ii 
hi ja pergyven 
trašo išreikšt p 
jrolenkai atsistc 
šimtu minia st 

‘stovi su plakan 
kaip , siūbupjam 
kartu pasikelia

Svirs į mūęų^usę.' 1!
Toks tai, pamatiniai p$ 

mu'sj, tas klausimo pastalę 
mas, kurį Trečiasis Komiu

visas jų įkvėptas 2| Inter-1 terno Kongresas priėmė ® 
nacionalas. Kada Krispinas bar tarptautiniame maste 
dar GaUe palygino dabartį- be. Kiekvienas, kas non 

■ tolimai išsižadėjo pači® 
' naujos revoliucijos perspek­

tyvos, tas perstojo būl 
komunistų, tas perėjo į 2-i 
ir Interiiacionalų liogeri 
tas mums ne draugas, Šis 
prasmėj kova prieš deS; 
niuosius pasilieka augščiaffl 
šia ant viso kito. Bet kaip 
įsyk tam, kad mūsų laimėji­
mą nešančios proletarų re­
voliucijos ruošimas nepers 
keistų į frazę, mes privalo® 
vesti tokią pat idėjinę kovą 
prieš “kairiųjų” nu krypimą; 
kurį savo laike bolševikai 
vedė prieš otzovistus.^Įįį 

Palyginimas — jokiu bū­
du nepritrauktas už ausy! 
Otzovizmo mikrobas skrajo­
ja orė. Neo-btzovizmaS’J 

metus. 1847 metai -*- tąi| turėjo gimt tpkiame su­
žymėjo revoliucijos išvaka- 
ris, 1849 metai —/ revoliu­
cijos galas. Bolševikai su­
klydo tuomet greitumu, ka­
da jie mane, kad nauja re­
voliucija 
greičiau, 
prasidėjo.
žinot, kad kpntr-revoliucija 
Rusijoj, po 1905 metų tęsis 
daugiau dešimtmečio- Bol­
ševikai negalėjo įspėti pil­
nai, du, ar keturi, ar de­
šimts metų tęsis susidėjusi 
tuomet nepastovi lygsvara. 
Bet jie, kaipo marksistai, 

| pilnai galėjo permatyt ir 
permatė, kad antroji revo­
liucija neišvengiama, ir toj 
prasmėj buvo teisingi, kada 
atmetė hipotezą apie “1849 
metus”.

Tas pats ir dabar. Nebū­
damas pranašu, nieks iš mū­
sų negali tikrai pasakyti, 
kiek mėnesių,ar metų pra­
slinks iki pirmo naujo pro- j nio revoliucinių mūšių peri“ 
letariato revoliucijos lai- odo ir kad už tai mūsų 
mėjimo pirmoj iš tų di- tika-privalo, būti prįtajįM 
•dėlių šalių, kurios tikrai nu-j ilgesniems ląikaips ("pi

likimą. Bet vieną mes ži-! 
nom tvirtai, ir naujas eko­
nominio Europos padėjimo1 
apkaihavimas, Trečiajame 
Kongrese dar ir dter kartą 
mus pertikrino šiame: re- 
voliucija nepabaigta; ne 
taip toli laikas, kada prasi­
dės nauji mūšiai, kurie iš­
siūbuos Europą ir visą pa­
saulį daug labiau, kaip visi 
kiti mūšiai, kartu paimtieji., 

Treciasis Kominterno 
Kongresas, pasiremdamas, 
pačiu blaiviausiu visų, pa- 
matinių plėtojiniosi į fakto­
rių apkaihavimu, priėjo prie 
neišsiūbuojamo įsitikrinir. 
mo, kad ji ne už kalnų...

nį padėjimą su Europos pa* 
dėjimu 1849 metais, jis ir* 
rūpinosi ’ tuomi pasakyti, 
kad kaip tuomet revoliuci­
jos banga užsibaigė 1848 m., 
taip ir dabar revoliucinio 
judėjimo, banga galutinai 
užsibaigė 1919 metais. Ly- 

f giai taip protauja ir Itali­
jos reformists^ 6 kartu su 
jais ir Serrati. Klausimo 
pastatymas, vėl daugeliu 
žvilgsnių priminantis tą pa­
statymą, kurį duodavo Ru­
sijos menševikai augščiau 
nurodytais reakcijos metais. 
Martovas ir Danas jau tuo­
met statė klausimą: ką per­
gyvenant mes M* 1847 m. ar 
1849? Ir, nesuklupdamas, 
atsakydavo: žinoma, 1849

prasidės daug 
kaip ji ištiktųjų 
Nieks negalėjo

kiaifie skausmingame laiko1 
tarpyje, kurį dabar pergfi 
vena ta’rptautinis darbiniu-’ 
kų judėjimas. Ir tik tokia­
me atsitikime, jei pirmosios 
komunistų eilės mokės savi 
laiku paimt omenin pra® 
ties pamokas, mes galėsiu 
sakom, sumažinti gaminius 
išlaidas ir sumažint Komb 
ternui vidujinę kovą. >

Tą ir tik tą norėjo pasa­
kyt Trečiasis Kominterno 
Kongresas savo kova pji| 

-vadinamus “kairiuosius 
Kada d. Geglundas laikra* 
tyj “Politiken” (No. 149), 
rašo, būk Rusijos Komunis­
tų Partijos Centro Komite­
tas Trečiajame Kongi-eS 
sudarė “labiau ramią” srifr 
vę, kada jis kalbą, kai 
“svarbiausioji šios sriovės 
mintis, trumpai pasakius 
yra tame, kad pasaulinė re­
voliucija pareikalaus ilgesį

įpianu skambi 
[maršą. :
■ Ant juodu a 
[tos scenas išk; 
|veikslai, aptaisj 
| Didžiausi įspi 
[veikslai: vienas 
menkių rašytoju 
isėdinčio ant kec 
Ipasirėmusio, o 
Kišenėj; jis link 
Bdžiugina publik; 
■damas pasakyti ! 
Imirsiu, visada I 
|tik jūs tankiau 
[gynan. Antras 
[imtas iš jo i 
[Skambintojas A 
■didelio audeklo I 
[lis varpas ir k< 
Įpo jais susirieti 
■kuris, rodosi, dai 
|ti, šaukti vienyl 
| jau netekęs spėl

I Piano balsai
i sėdasi. ‘ Ant sc 
darbininkų myli 

‘ Vlovskis. , Po ii 
|tų publika nuri 
jkaip ir visada, 
Inius, sukosėjo, i 
I ūsus, apsidairė 
|pančiais, žodžiai; 
I “Draugai! B 
Į vienas ūkanuots 
| aš su draugais 
.tarnystės reikal 
į iš augštų Kauk 
[Pusketvirtos vai 
kelionės, per ūk 

Išvietė mus saulė 
Į dė, linksmino 
i jiegos, kad pad 
įVisai užmiršome 
tesi tiršti pilki

Į debesių nepert 
[ amžinomis balte 
purėmis kalnai 
Kazbekas.”

Toliau kalbė 
Prie Korolenko 
išdėsto jo veik 
įo gyvenimą, p. 
rolenko,' būdam: 
biro šiauruosna

*) Naujasis otzovizmas. R

I langre sikt”) ' ir neprivali 
vadovautis tiesioginiai lau­
kiamos peryersmės per­
spektyva”, — kada d. Geg­
lundas taip sako, — jis pai­
nioja teisybę su neteisybe; 
Kad pasaulio revoliucij! 
apims ištisą ilgą it 
valiutinių įpūsiu ga 
nę, tai komunistai žinojd 
dar iki Rusijos revoliucija 
laimėjimo, apie tai Cimet 
valdo kairieji kalbėjo da 
1915 metais. Šioj pra 
mūsų taktikai visai n 
reikalo imt “tolimesnį 
lių”. “Cielius” gali 
likt senasl..

VISI TUOJ 
nauja

Patarimai 
ir Mergii 

Lyties
Tai vienatine 
teisingai, atv 
tarnai aprašo 
kės lytini g] 
teikia daugj 
pamokinimu.
W. J. Robins

Kiekviena i 
nikaitis, mote 
ri būtinai tą

Knyga turi 
paveikslais ix 
ryta. <

Kainą
Pinigus ir 
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HUDSON, MASS.
Iš Progresyvių Veikimo.

i
draugijos

Patarimai

voliuc
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Iškilmingas Darbininkų Pa- 
I minėjimas Rašytojo 

Korolenko Mirties?

Sov. Rus- 
atsišauki-

pa- 
iš

=rolenkai atsistojimu. Keturių 
alintų minia stojasi kartu ir

^3 LAIŠKAS IŠ CHARBINO
EUtarninkas, 7 Vasario, 1922
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I šiandien, 5 d. sausio, 7 va­
landa vakare, darbininkų skai­
tykloj prie gelžkelio dirbtuvių, 
^atsižymėjęs veikėjas ant darbi­
ninkiškos dii'vos, Matvejev- 
Bodri, trumpai apsako, ko ne- 

rara. Bet P®sa<dis ir ką dabar^žmo- 
;ad Dali Pergyveno. Kalbėtojas
rengiam Įprašo išreikšt pagarbą a.a. Ko- 
mes, b 

sos aval
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jinę koTl 
krypimą 
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mip .siūbuojanti giria. Tuo 
kartu pasikelia uždanga. Kar- 

■ tu su kėlimu uždangos pradeda 
įpiąnu skambinti laidotuvių 
maršą.
i Ant juodu audeklu papuoš­
tos scenos iškabinti šeši 
Kyeikslai, aptaisyti gėlėmis.
| Didžiausi įspūdį daro du 
veikslai: vienas paveikslas 
-penkių rašytojų ir Korolenko, 
sėdinčio ant kėdės, viena ranka 

gpasirėmusio, o kitą laikančio 
kišenėj; jis linksmas, jo veidas 
džiugina publiką, tartum norė­

damas pasakyti: aš niekada ne- 
bnirsiu, visada būsiu su jumis, 
tik jūs tankiau lankykitės kny- 
gynan. Antras paveikslas pa­

gintas iš jo veikalo “Senas 
Skambintojas Atskambino”, ant 
pidelio audeklo nupieštas dide­
lis varpas ir keli mažučiai, o 
;po jais susirietęs žilas senelis, 
■kuris, rodos, dar nori skambin­
ti, šaukti vienybėn žmones, bet 
jau netekęs spėkų susilenkė.

I Piano balsai nutyla, publika 
Esėdasi. ‘ Ant scenos pasirodo 
Idarbininkų mylimas senelis Pa- 
ylovskis. Po ilgų aplodismen­

tų publika nurimsta. Senelis,' 
j kai p ir visada, pašluoste aki­
nius, sukosėjo, nusišluostė ilgus 
ūsus, apsidairė ir retais skam­

bančiais žodžiais prabilo:
'Draugai! Man prisimena 

{vienas ūkanuotas rytas, kada 
|aš su draugais turėjau lipti su 
tarnystės reikalais ant vieno 
iš augs tų Kaukazo kalnų. Po 
pusketvirtos valandos kalnan 
[kelionės, per ūkanuota orą, ap­
švietė mus saulės spinduliai, šil- 

ir pridavė tiek 
įjiegos, kad padarytą kelionę 
- . 9 v.Visai užmiršome. Apačioj ma­
tėsi tiršti pilki debesiai virš 
idebesių nepertoli matėsi su 
amžinomis baltomis sniego (ke­
purėmis kalnai Elbrusas ir 
Kazbekas.”
i Toliau kalbėtojas prieina 
prie Korolenko raštų, trumpai 

’išdėsto jo veikalus, nušviečia 
jo gyvenimą, parodo, kad Ko­
rolenko, būdamas ištremtu Si­
biro šiauruosna, kur veik per

darbinį 
ik toto 
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? DKISTVE Puslapis Trečias

VISI TUOJ GAUKITE TĄ 
NAUJA KNYGA

Patarimai Moterims 
ir Merginoms Apie 

Lyties Dalykus.
Tai vienatine knyga, kuri 
teisingai, atvirai ir supran­
tamai aprašo visą moteriš­
kės lytini gyvenimą ir su­
teikia daugybę reikalingų 
pamokinimų. Parašyta D-ro 
W. J. Robinsono. : : ; :

Kiekviena mergina ir jau­
nikaitis, moteris ir vyras tu­
ri būtinai tą knygą turėti.

Knyga turi 256 pust, su 
paveikslais ir. gražiai apda­
ryto. •

Kainą tik $2.00.
Pinigus ir reikalavimus 

^dresuokite taip:
X BARKUS,

Box 129, Gen. P. Q. 
NEW YORK, N. Y.

9 mėnesius nesimato saulės, 
šaltis daeina lig 60 laipsnių* 
kur prabuvęs kelis metus žmo^ 
gus pavirsta į žvėrį, Korolen­
ko ir čia sutvėrė didelį turtą, 
savo, veikalą “šaltis". Kalbė­
tojas trumpai kalba apie keletą 
kitų Korolenko veikalų, kaip 
antai: “Beliežuvis”, “Makaro 
Sapnas”, “Aklas muzikantas” 
ir kitus.

Kalbėtojas, užbaigdamas, sa­
ko:

“Kaip mes perėjom rūkus ir 
pasiekėm kalno viršūnę, kur 
aiškiai švietė saulės spinduliai, 
taip žmonija, turėdama tikrus 
kelio rodytojus, kaip Korolen­
ko ir kitus, be abejonės, pa­
sieks laimės ir šviesos karalys­
tę. Nors kelias yra dygliuotas 
ir ilgas, bet žmonija jau žings­
niuoja juo ir kiekvienas pir­
myn padarytas žingsnis su­
trumpina kelią prie ląimės; tik 
reikia žingsniuoti ir tikslą at­
sieksimi ’

Antras kalba žymus veikėjas 
Dunin. Jis nurodo, kaip Koro­
lenko kovojo su caro valdžia, 
jo priešinimąsi prieš mirties 
bausmę, jo kovas su bado bai­
senybėmis 1891 metais, išdėsto 
jo kovą su dabartiniu badu, 
kuris 60 kartų didesnis už bu­
vusį 1891 metų badą. Kalbėto­
jas, užbaigdamas, sako: “In­
teligentijos užduotis — eiti Ko­
rolenko pramintu keliu.”

Antrą kart kalba Matvejev- 
Bodri. Jis padeklamuoja ke­
lias eilutes, parašytas atmin­
čiai Korolenko.

Prieš užbaigsiant renka au­
kas del badaujančių Rusijos 
žmonių. Ant užbaigos pianu 
skambina “Amžiną atmintį”,'’

Tas iškilmingas paminėjimas 
Korolenko, kaip ir anksčiau pa­
daryti paminėjimai Dostojevs­
kio, Tolstojaus ir kitų randa 
vietą darbininkų kvartaluose.

Šelpimas Baduolių.
Dabar pažiūrėkime ką šituo 

laiku veikė augštose mūruose 
ant plačiųjų gatvių, čia stor­
kakliai praleidžia laiką kaziruo- 
dami; su paskaitomis čia nesi­
rodyk, apie paskaitas ir atmi­
nimo vakarus ir kalbėti nepri­
sieina. čia buvo atvažiavęs su 
paskaita iš Samaros badaujan­
čių delegatas, kuris Charbine 
išbuvo 2 savaites. Visos mies­
to dalys laikė paskaitas ir rodė 
paveikslus, atvežtus iš bado ra­
jono. Taip vadinamojo Gelž-

kelio Susirinkimo valdyba nera­
do liuoso laiko per dvi savaites 
nei vieno vakaro del paskaitų 
delegatui iš Samaros. Jie ne­
matė reikalo leisti laikyti pa­
skaitas apie bado baisenybes ir 
klausyti apie bado pasekmes. 
Mat, negana, kad kalbės/o dar 
ir paveikslus rodys: vežimus, 
vežančius numirisius kūdikius', 
ištinusius nuo bado, rodys mo­
teris, metančias vandenin kūdi­
kius, kad nematytų jų kančių, 
ir suaugusiuosius/ išdžiūvusius 
kaip mumijas, mirštančius ba­
du. Tokie paveikslai gali pa­
gadinti apetitą ir sujudinti 
damų nervus.

Taip Charbino tautininkai 
rūpinasi apie badu mirštančius 
savo žmones.

Šiomis dienomis išeina į Ru­
siją trečias traukinys su pro­
duktais del badaujančių, su­
rinktas visuomeniško komiteto 
šelp. Rusijos badaujančių. O i 
Tarptautinis Komitetas (bur­
žuazinis) del šelpimo badau­
jančių rengia balių badaujan­
čių naudai ir jau apskelbė, lead 
visi vyrai, kurie nori dalyvauti 
baliuj, turi būti apsivilkę fra­
kais ir su baltomis pirštinėmis, 
o moterys turi būti apsivilku- 
sios balių rūbais. Tiek baduo- 
liai matys nuo šito baliaus pa- 
gelbos, kiek šuo ašarų priverks. 
Charbinietis.

KORESPONDENCIJOS

22 d. sausio ALDLD. 103 kp. 
turėjo savo metinį susirinkimą. 
Iš valdybos raportų pasirodė, 
kad kuopa yra geram stovyj. 
Pinigų ižde randasi $27.

Kuopos nariai labai džiau­
giasi praeitų metų 
leidiniu. \

Perskaičius Fr. of 
šia Lietuvių skyriaus 
mą, tapo išrinkta komisija su­
rengimui prakalbų su progra­
mėlių ir pelnas bus paskirtas 
Rusijos baduoliams.

Kuopos valdybon tapo išrink­
ti ‘pasitikimi draugai.

Čia taipgi gyvuoja L.M.P.S. 
kuopa ir šv. Juozapo Draugija. 
Gerai būtų, kad visos šios or­
ganizacijos pradėtų bendrai 
veikti gelbėjimui Rusijos dar­
bininkų nuo bado mirties.

C. Tamošiūnas.

PABUDĘS
Kankinam’s beširdžių vargų, 
Apsuptas nelaimių žiaurių, 
Daina, aš tave pamiršau, 
Liūdėjau, nebedainavau.
Nors mintys daug tvėrė dainų 
Ir kilo debesiai svajų, 
Bet vargas, daug žiaurių kančių 
Išblaškė brangių man minčių. 
Kaip kūdikis mažas likau, . 
Kaip audros parblokštas verkiau, 
Pailsęs čionai užmigau, 
Ir Deivę sapne pamačiau.
Ji leidos iš plačių dausų 
Ant švelnių šilkuotų sparnų, 
Rankoje žibuoklių šviesiu, 
Veideliu žvaigždėtu, skaisčiu. 
Sustojo ji ties mano lopšiu, 
Pamačius mane, jog verkiu, 
Bučiavo stipriai ir karštai, 
Ir klausė ko verkiu čionai...? 
“Vargdieni, kas skriaudė tave — 
“O gal nebemyli mane?
“Kodėl nebdainuoji dainų, 
“Ką siunčiau aš tau iš dausų? 
“Gal baimės parblokštas likai,' 
“Vargdienius gal jau pamiršai, 
“Kad jiems nebdainuoji dainų, 
“Kurias per tave jiems siunčiu?” 
O Deive tu mano dainų: 
Nepamiršau vargo žmonių,' 
Ir tave aš myliu karštai, 
Bet mintis išblaškė vargai.

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDAUSKAS DR. NATHAN HELFAND

Kada ir Kaip 
Privalot Penėti
Savo Kudikj?

Pavalgydykite savo kūdikį ne vien tik laiku, 
bet ir saugiai. Jeigu jūs negalite žindyti, 
neabejokite apie mūs

EAGLE BRAND 
(CONDENSED MILK}

Yra labai lengvai sutaisomas. Viskas ką jūs turite 
padaryti, tai paimti tam tikrą mierą “Eaglė 
Brand’1 ir jis yra jau gatavas valgydinimui jūsų 
kūdikio. 1

Iškirpkite ir pri šių skite šitą 
pagarsinimą į Borden Compa­
ny, New York ir gausite dykai 
lietuvių kalboj pilnus , patari­
mus ir nurodymus, kaip jį var­
toti, taipgi ir puikią . kūdikių 
knygą.

NETOLI 70 METŲ SENU- g 
MO, JI SAKO JAUČIASI

DAR JAUNA.
Mrs. S. Wenzel, 262 Kingsley St., 

Buffalo, N. Y., 13 liepos, 1919 rašo: ‘ 
“Malonėkite prisiųsti man dar vieną 
dėžę Bulgariškoš Kraujo Arbatos, 
kadangi ji yra geriausi vaistai kokius 
aš esu vartojusi. Ji pagelbsti man 
visuomet. Aš jau esu netoli 70 me-. 
tų senumo ii' mano draugai stebisi, 
kad aš dar taip gerai atrodau ir jau­
čiuosi jauna. Aš pasakau kiekvie­
nam, kad tai Bulgariška Kraujo Ar­
bata pagelbsti man.”

Bulgariška Kraujo Arbata yra su­
taisyta iš šaknų/ žievių, lapų, aug­
menų ir žiedų ir išgėrus karštos1 
einant gulti prašalina visokius nuo­
dus iš žmogaus kūno ir padaro . 
daug jaunesniu' ir stipresniu. Rei- Į 
klaukite savo aptiekoj Bulgariškos 
Kraujo Arbatos, arba aš prisiųsiu 
vieną didelį dėžę už $1.25, 3 dėžes 
už $3.15, 6 ęlėžes už $6.25. Adresuo­
kite H. H. Von Schlick, President, 
447 Marvel Building, Pittsburgh, Pa.

I Sustabdyk persišaldymą. t 
S Sulaikyk kosulį.
§ Yra jie tikrai pavoingi ženklai. Ne- & 
S doras ligas su tolin sekančiais pa- P 
9 sėkmiais tankiai gali būti prašalta- gį 
S tas turent tom tikrus vaistus.

g Severa’s 
g Cough Balsam
H (Severo Balzamas nuo kosulį) ne 
S d o d a ilgai viešpatauti paprastam 
E kosuliuį: sumažin erzinimą gerkli- 
g niu išsišakojimu, palengvin sukepi- 
Smo, pradeda skrepliavimą ir padara 

kvėpavimą lengvesni. Kaina 25 ir 
50 centai.— Sovera’c Cold and Grip 
Tablots (Severo Plyškelei nuo Per-

Hsišaldymo ir Gripos) sulaiką persi­
šaldymą nededant jam išsivystyti.

|g Kaina 30 centai. Visose Aptiekose.

| 
i
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GRABORIUS

172 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N.Y.

ŠELPKITE RUSI
JOS BADAU

J A N č I U S
ŽMONES

JEIGU NORITE KAD JŪS 
BIZNIS AUGTŲ TAI 

GARSINKITĖS 
“LAISVĖJE”,

Kardanams likimu žiauriu, 
Aš vilties netekęs verkiu. 
“Vargdieni, nebūkie mažu, 
“Tau verkti visai negražu. 
“Imk plunksną ir dainą dainuok, 
“Prieš vargus ir skaudas kovok. 
“Sukelkie tu dvasią vergų, 
“Vesk juos teisingu keliu; 
“Ir viltį giedresnių dienų 
“Supinkie tu jiems iš dainų; 
“Tai vargo žmonija pabus, 
“Daina išblaškys jų sapnus. 
“Su vilčia gražiosios ateities, 
“Jie kovoj sunkioj tau padės. 
“Vargdieni, tik tu nebeverk, 
“Pabuskie greičiau, pasikelk, 
“Vėl dainą tų mano dainuok, 
“Su vargšų skriaudikais kovok, 
“Netoli, ateina laikai, 
“Tą dainą supras greit vergai, 
“Sukilę iš visų kraštų, 
“Sutraukys jie pančius vargų. 
Bučkiu, taip karštu, švelniu, 
Įkvėpus naujų jnan jėgų, 
Pakilus ant savo sparnų, * 
Ji dingo augštumoj dausų. 
Ir štai, aš vėlei pabudau, 
Gailėjaus, kad aš čia verkiau, 
Kad eidams čionai suklupau, 
Ir tave, daina, pamiršau. 
Aš eisiu vėl savo taku 
Dygliotu, nors tai ir sunku; 
Daugiau nebeverksiu ąšai, 
Dainuosiu jums dainą, draugai.

Keršto širdis.

Ar gavote Severo Kalendorių 
1922 metams. Galema jįjį gauti 
dykai pas savo Aptiekario, ar nuo

U zeik ar para­
šyk, jeigu įdo­
mauji ar dirbi 
prie išradimų.
Paaiškinimas 
VELTUI.

[MANUFACTURERS

HAMBURG
Naujausiais Laivais

I DANCIGĄ IR VARŠAVĄ 
ORBITA Vasario 17. Kovo 31 
ORDUNA Kovo 3 Balandžio 14. 
OROPESA Kovo 17. Bal. 28 

The Royal Mail Steam Packet Co. 
26 Broadway, New York
117 W. Washington St., Chicago 

Arba pas vietini us agentus.

Telephone 2320 Grtenpoint.

J. GARŠVA

GRABORIUS (Undertaker)
LAIDOTUVIŲ DIREKTGBIUS 

Hbalsamwoja ir laidoja namirosias 
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Kario 
tas Veselijoms, Krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams.
231 Bedford Ave„ 264 Front St 
Brooklyn, NY. C. Brooklyn, N.Y

JOS BADAUJAN­
ČIUS ŽMONES 

ŠELPKITE RUSI

> DENTISTAS
- 160 HAVEMEYER STREET, 

BROOKLYN, N. Y.
BE SKAUSMO SUTAISAU IR 

IŠTRAUKIU DANTIS.
Kainos žemos. Išegzaminavimas 

VELTUI.
Ofiso valandos:

Darbo dienomis nuo 10 
iki 8 vakare.

Nedėliomis nuo 10 ryto iki f^fal. 
po pietų.

Darbininko Draugas;

PJIN-EXPELLJR
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

Gargus per daugiau kaip 
50 metų.

Te m y k Įkaro (Anchor) Vaizbaženklį

LIETUVIŠKŲ AUTOMQBILIU DIRBTUVĖ
Šiupmi pranešu visiems Broąklynp ir apielinkės lietuviams, jog aš 

užlaikau puikiausią ir geriausiai įtaisytą automobilių taisymui dirb­
tuvę. Sutaisau, kad ir dąugausiąi! sugedusius automobilius, nežiūrint 
kokios išdirbystės jie nebūtų. Kurių dalių negalimi gauti nupirkti/ 
padarau pats savo dirbtuvėj. Didžiausiai išgedusius cilinderiųs sU* 
taisau ir padarau atgal naujais, kurie neturi “self Starterio”—įdedu, 
reikalingas elektros vėlas privedu, žodžiu sakant, sutaisau viską, kas 
tiktai yra reikalinga. Turiu labai gera praktišką patyrimą, nes ^22 
metai laiko, kaip jau dirbu tą mechanišką darbą. Kam reikalinga yra 
taisyti automobilius, visuomet kreipkitės pas mane, nes aš darbą at^ 
lieku gerai ir būsite pilnai užganėdinti.

JONAS WARWICK ; ‘
589 KENT AVENUE, BROOKLYN, N. Y,

Telephone 2691 Williamsburg

Nenustokite Vilties!
Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai 

nenustokite vilties. New Yorke yra daktaras, 
kuris turi 25 metų patyrimą ir juomi pilnai 
galite pasitikėti. Jo vardas — LEO­
NID LANDIS, 140 East 22-ra gatvė. Jis yra 
buvęs pagelbininku Bellevue ir Lebanon li- 
gonbutyj ir nariu New Yorko miesto sveika­
tos department©. Kreipkitės prie jo, o be 
vaistų niekados nepasveiksite. Jis gerai iš- 
egzaminuos jus, ir reikalui esant, pavartos 
X-ray, su kurios pagelba gali permatyti vi­
są kūną.

DR.L.LANDIS^ow%S.^t.
Tarpe 3rd Avė. ir Lexington Ave.

Valandos: nuo 10 vyto iki 7 vakare 
Nedėliomis: nuo 10 ryto iki 1 po pietų.

140 E.22 N.Y

KODĖL KENČIATE?
■ ■ - - "Pavelikite man pagelbėti; jums---------

su mano daugelio metų praktiškais patyrimais gydyme naujai 
atsiradusių ir užšisenėjusią komplikuotų ligų.

Vienos Savaitės Gydymas
Po mano atsargaus išegzaminavimo ir vienos savaitės gydymo, jūs 
persitikrinsite, jog mano gydymo būdai suteikia užganėdinančias, 
pasekmes gydymo reumatizmo, nervų suirimo, kraujo silpnumo,

DYKA!
Ateikit 
šiandien

nusilpnėjimo, pūslės 
ir inkstų ligų, sustin­
gusių sąnarių, skilvio 
nesmagumų ir vidu­
rių užsiturėjimo, su 
pagclba elektros gy­
dymo, tiesioginio 
kraujo įčirškimo, jei­
gu kitokį gydymo bū­
dai nieko negelbsti.

Dr. HANNON
SPECIALISTAS

146 E. 14th Stn New York
Ofiso valandos šiokiom 
dienom nuo 9 iki 4 ’

Vakare nuo 6 iki 8 švenT 
tadieniais nuo 10 ryte ikįt 

2 po pietų.

JOINT
SERVICE]

Hambiirg 
American

Iš New Yorko tiesiai į Hamburgą
Greičiausias susisiekimas su Central. Europos prieplaukomis 

Laivai išplaukia kiekvieną Ketvergę
nuo doko 86. North River, 46th St., New York, 12 val. diem f 

Laivas “HANSA” Išplaukia Vasario 9.
Specialiai traukiniai su lietuviškais kalbančiais patarnauto 
jais laukia Cufhavene. 275 svarai bagažo iki rubežiaus per į 
vežama veltui. Kajutos del 2, 4 ir 6 žmonių. Dideli kam 
mariai ir ruimingas dėkas su įtaisymais tik del trečios kle ‘ 
sos. Ant garlaivių “Hansa”, “Bayem” ir “Wuertemberg\ 
yra specialių kajutų. Rašykite mūsų įgaliotiems agentams 
ar tiesiai

t UNITED AMERICAN LINES, (Ine.) 
39 Broadway, New York

GERI IR PIGUS J 
Rainkotai, Overkotai ir Kailiniai 
Iš apielinkinių miestelių atvažiuokite pas 
mus tiesiog į dirbtuvę ir gausite daug 

geresnį tavorą ir už pigesnę kainą. 
Iš toliau kreipkitės laiškais. \ 

MES PADAROME GERA DARBA LR* 
DUODAME GERA TAVORA* 

Reikalui esant visuomet kreipkitės pas 
mus:

BROOKLYN RAINCOAT CO. 
802 Grand St., Brooklyn, NX j 

(prie Bushwick Ave.)
Telephone: Stagg 3522.

Biznio vedėjas STASYS PUTA.

Reikalingi agentai kiekviename, mieste.



jroidapis :Ketvirtas; ‘CA'ISVE Utaminkas, 7 Vasariu 1922

PHILADELPHIA, PA.

Zš A. C. W. of A. Veikimo

; Sausio 27 d. A- C. W. of A. 
septyni vietiniai lokalai turėjo 
savo metinį koncertą ir balių. 
Publikos buvo apie 2000. Laike 
programo ant pagrindų sėdėjo 
tuzinas kalbėtojų; buvo pradėjęs 
kalbėti Patowsky, bet netvarki 
publika nedavė kalbėti. Surengi- 
mas tos pramogos užėmė gana 
laiko ir energijos. Daugiausia 
buvo dėta vilties tai ant išleidi­
mo magazino, nes rengėjai vi­
suomet sakydavo kad bus gerų 
straipsnių ir dar kas,' bet pa­
žvelgus į tuos straipsnius tai į- 
gauni pusėtiną dieglį, nes apart 
materiališkos naudos daugiau 
nieko Įnėrą.' ’ Labiausia puęla į 
akį tai straipsnelis 140 lokalo, 
po kuriuo pasirašo visas komi­
tetas.

’Straipsnelis viso labo turi 
22 eiliuses, kuriose kalbama, 
daugiausia apie principus, (?) 
vienybę, solidariškumą (išmal­
tas žodis) ir t.t. Taip taip, mie­
li broliai, tik žąsis be galvos ne­
supranta prasmės žodžio “vie­
nybė ". Ne vienas tik 140 lokalas 
nori stiprios unijos, visi eiliniai 
nariai jaučia, kad kas čia tokio 
negero, yra būtinas reikalas ką 
nors taisyti, ot čia mūsų akty­
viai’ nariai turėjo progą patiek­
ti šiokį-tokį planą, nes mūsų 
viršūnių pateikti planai, prin- 

: cipai, ir kiti galai jau neatsako 
kasdieninei kovai su kapitalu. 
Čia kaip tik buvo proga iškelti 
obalsį:— šapų komitetų siste­
ma, kas sumažina apmokamų 
oficialų skaičių ir, suprantama, 
išlaidas, o svarbiausia tai, kad 
tokia sistema duoda progą svar­
styti visus unijos reikalus pa­
tiems unijos nariams, o ne taip 
kaip dabar. Ką gaspad. pasakė, 
tai mes tik turime pasakyti 
“yes'” ir uždėti o. k. tai viskas. 
Toliaus seka apgarsinimai viso­
kių biznierių ir kontraktorių. 
Nors mums pataria tą magazi­
ną pasidėti ant atminties, bet 
vargiai jis vertas tokios pagar­
bos; gal kai kam...

čia siuvėjų padėtis nekokia, 
nors ir pradėjo dirbti, bet gali­
mą dar visko susilaukti, nes bo­
sai su unija nenori skaitytis, 
atidaro dirbtuves ir pilnos ske- 
įfejį. Organizatoriai kalba apie 
organizatyvę kampaniją,Jbet tas 
kaip 'ir visuomet kalbomis ir pa­
silieka, jie kaip ir visuomet už 
bent kokį nepasisekimą suranda 
ant ko bėdą užmesti, taip bus ir 
dabar, viską sukraus ant eilinių 
narių- '

Radikalis elementas turį pra­
bilti, ir kartą ant visados pasa- 
kyti tiems politikieriams Še lauk» 
įš mūsų tarpo.

•ii. > A. M—tė.

lenkų, dalis amerikonų ir ke­
letas šeimynų lietuvių. Dar­
bininkams, neesant organizuo­
tiems, prisieina kiekvienam pa- 

. vieniai rūpintis savo likimu: 
► prisieina stengtis padaryt darbo 

daugiau už kitą, būti bosui nuo­
lankesniu už kitus, tankiau už 
kitus parsivesdinėt 'bosus į na­
mus ir pavaišint juos alkoho- 
lium geriau už kitus savo drau­
gus, duoti daugiau kyšių—pri­
sieina visame kame lenktyniuo­
ti vienam su Įeitu, kad tik dau-" 
giau malonės įsigijus pas savo 
bosą1, ši ypatybė apsireiškia 
daugiausia pas ateivius darbi­
ninkus , Amerikonai tankiai nu- ; 
siskuhdžia, sako, kad jei ne atei- i 
viai, tai šio miestelio darbinin- < 
kų padėtis būtų daug geresnė. 1 
Ir jie dalinai turi tiesą.

Dėdė: :

RED. ATSAKYMAI.
ZAKRISTIJONUI,' Chicago, Ill. — 

Pei'daug iš tęsia t kun. Bumšos bever­
čius pašakojimūs. Nieko naujo juose 
nėra. Netilps.

J. KUTKAIČIUI, Detroit, Mich.— 
Su laiku iš jūs gal būtų neblogas 
korespondentas, vienok dabar atsiųs­
tomis jūsų korespondencijomis pasi­
naudoti negalime. Jos yra perdaug 
ištęstos ir per savo ilgumą vertes 
netenka. Ypatingai jūsų aprašymas 
apie kooperaciją labiau tiktų tos ko­
operacijos susirinkimui, negu laik­
raščiui.

-Į Draugas Dunn nurodė, jog 
- mes neprivalome tikėtis, kad 
■ mūsų įiartija ūmai išaugtų į 
• didžiausį milžiną ir, kaip ant 

užsakymo, padarytų socialistinę 
revoliuciją. Tam reikia ilgo, 
sistemačio darbo. Užkariavi­
mas linijų yra nelengvas dar­
bas, reikalaujantis dalyvavimo 
kasdieninėse darbininkų kovose 
ir pažinimo jųjų psychologijos. 
Vienok jis tvirtino, kad socia­
listinė revoliucija Amerikoje 
nėra taip toli, kaip tūli gali įsi­
vaizdinti ; nurodė, kad gyveni­
mo sąlygos Amerikoje yra to­
kios, kad verčia darbininkus ne- 
sužiniai daryti žingsnius linkui 
socialistinės revoliucijos. To-; ; 
del, kalbėtojas pabrėžė, jog Dar­
bininkų Partijos užduotis yra 
vadovauti tam sužiniam ir ne- ] 
šužiniam revoliuciniam judėji- i 
mui, kad geltonieji vadai nepa- ; 
suktų jį į pragaištingąjį kelią. ;

Aukų surinkta virš 60 dole­
rių.

' Iš Maspetho.
Vasario. 3 d. Įvyko ALDLD. 

138 kp. susirinkimds. Susirin­
kime, kaip' ir visuomet, dalyva­
vo veik visi kuopos nariai.

Perskaičius F. of S. R. Lietu­
vių Skyriaus Centralinio Komi­
teto atsišaukimą, ant vietos bu­
vo rinkta aukos ir surinkta 3 
dol. Taipgi išrinkta draugai 
V. Sabaliauskas ir J. Martušau- 
skas rinkimui drabužių del Ru­
sijos bado nuvargintų žmonių.

Šis susirinkimas priėmė dvi 
rezoliucijas -— vieną prieš su­
organizavimą Amerikos Darbi­
ninkų 
svės” 
mą.

čia 
matikos mokyklėlė, bet draugai 
lanko ją labai neskaitlingai. Jie 
myli dalyvauti veikime, bet ne­
sistengia išmokt taisykliškai 
skaityt ir rašyt. •
Kuopietis.

Greenpoint 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
Dvi puikiausios Galerijos 

w d o. e- Mrfe 
° P C

CL P 
E.B-
S 2.B _ S

Telefonas: Greenpoint 5812. •
LIETUVIS

DENTISTAS
DR. A. PETRIKĄ

229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. 
(Viršuj Daunoroa Vaistinės)

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 vai. po pietų.

Pirmut

ninku

kasdien

No. 33.

Partijos, kitą prieš “Lai- 
redakcijos vienpusišku-

yr“a įsteigta lietuvių gra-

VIETINES ŽINIOS
TĖMYKIT!

Pari jos 
bus se- 
(Feb), 

vakare,

Am. Darbininkų 
1 kp. susirinkimas 
redo j, 8 d. vasario 
1922, lygiai 7 vai. 
New Plaza svetainės kam­
baryj, Havemeyer ir Grand 
Sts., Brooklyne.

Draugai, visi būkite susi­
rinkime į laiką, nes nekurie 
draugai turės tą patį vaka­
rą vėliaus eiti į kitus susi­
rinkimus.

A. D. P. 1 kp. Sekr.
J. Undžius.

MR*- ' — - - —■ ■
N. CHELMSFORD, MASS.

Ely į Nu-diankųs Vergai. ' ;

Šis miestelis randasi šalę Lo- ; 
Well/Mass. Dirbtuvių jame yra . 
apie septynios. Tūlos jų dirba 
pilną laiką ir net viršlaikius, 
bet, kai kurios visai uždarytos.

I
Darbininkai yra neorganizuoti, 
todėl ir jų algų didumas ' pri­
klauso vien nuo kompanijų ma- 
Įonės. Vargingiausia darbininkų 
phdėtis yra J-/ Morris vilnonėj 
dirbtuvėj, čia darbininkai dir­
ba po 58 vai- per savaitę, gau­
dami, abelnai, vos po 45. c. už 

^įilhhdą $*-- tik vilnos per rinkėj ai 
(wool sorters) galina šiek-tiek

yra daugiausiai Kanados 
darbininkų, nemažai

MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave^ 579 Grand St 
tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St 

BROOKLYN, N. Y.

Ball Phon. — Poplar 7545.

A. STANKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jūsų Giminės ir Draugai Lietuvoj 
LAUKIA NUO JŪS PAGELBOS

Siųskite Pinigišką Pagelbą Savo Giminėms 
Ir Draugams Lietuvon Per

Dvi Seserys Užtroško.
Vakar Brooklyne, po No. 97 

Douglas St., atrasta lovoje dvi 
seserys užtroškusios nuo guzo. 
Sakoma, kad kaimynai jų ne­
matė net nuo pereito u tarai n- 
ko. Policija, gavusi žinią apie 
jų dingimą, įsiveržė į jųjų 
miegruimį ir rado abi negyvas.

Gaisras Teatre-
Vakar po pietų užsidegė Ly­

ric judomųjų paveikslų teatras, 
esantis po No. 172 W. 23rd St. 
Penkių šimtų žmonių audienci­
joj kilo didelė panika. Gaisrą 
pagimdė filmų užsidegimas. Pa­
šaukti gaisrininkai ugnį leng­
vai užgesino. Nuostolių pada­
ryta tik apie $3,000.

Darbininkų Partijos Pra- : 
kalbos.

Vakar New Yorke, Yorkville 
Casino svetainėj, Darbininkų j 
Partija ‘turėjo surengusi du 
tarptautinius susirinkimus — 
vieną prieš pietus, antrą po pie­
tų. Pirmajam susirinkime buvo 
suorganizuotas Darb. Partijos 
Centralinis Miesto Komitetas, , 
o antrajam sakyta prakalbos. < 
Kalbėtojais buvo draugai Am- , 
ter ir Dunn. __ j

Pirmininkas,, atidalydamas ] 
prakalbų susirinkimą, padarė 
ilgoką įžangą, supažindindamas ) 
susirinkusius su Darbininką I 
Partijos susiorganizavimu. Jis j 
pabrėžė, kad partijos kuopos j 
skubiai tveriasi visuose šalies ] 
industriniuose centruose ir kad ; 
iki šiol jau yra suorganizuota : 
apie 430 kuopų.

Draugas*' Amter energingai 
kalbėjo apie šios šalies ‘ darbi­
ninkų padėtį, Darbininkų Par­
tijos būtinumą ir josios užduo­
tie. Jis nurodė, kad Amerikos 
Socialistų Partija, po' savo su­
siskaldymo, veik jokios rolės 
nelošia ^revoliuciniam Amerikos 
darbininkų judėjime ir kad šu 
ja Amerikos darbininkai netu­
rės tokio vargo, kokį turi Vo­
kietijos darbininkai su ’savo 
socialdemokratija. Didžiausia 
kliūtimi Amerikos revoliuci­
niam judėjimui, sulyg kalbėto­
jo, yra Gompersai ir Lewisai, 
kurių vadovybėj yra didelės 
darbininkų unijos. Jis nurodė, 
kad Darbininkų Partijos užduo­
tis yra eiti j tas unijas, revo- 

' liucionizuoti jas, sunaikinti jų- 
K jų geltonųjų vadų įtaką pirin 
i socialistinės revoliucijos. r. >’• -

Influenza Silpnėja.
Sveikatos komisionierius 

Copelandas vakar pranešė, 
influenzos ir plaučių uždegimo 
siautimas pradeda silpnėti. Jo 
vakarykščiam paskelbime nau­
jų susirgimų skaičius yra 100 
mažesnis už subatoj paskelbtą­
jį skaičių.

Saugokitės peršalimo.

Dr. 
kad

šaudymasis šokiuose.
Vakar ryte įvyko didelės 

muštynės ii’ šaudymasis laike 
šokių Esperanza kliubo svetai­
nėj, 147 W. 40th St. Penkioli­
ka šūvių tapo paleista. Du as­
menys pašauti.

Penkiems šimtams asmenų 
besilinksminant, įėjo svetainėn 
būrys gražiai pasipuošusių vy­
rukų ir du iš jų užsigeidė at­
imti dvi merginas nuo jų vai­
kinų. Tas sukėlė mūšius visoj 
svetainėj. Prasidėjo šaudyma­
sis ir svaidymasis nuo stalų pa­
griebtais indais. Iki pribuvo 
detektyvai ir policija, tai sve­
tainėj paliko ’tik keletas svetai­
nės darbininkų.’ 1

Iš L. M. P. S. 1-mos Kuopos 
Susirinkimo.

LMPS. 1 kuopa yra viena tų 
kuopų, kurios narės užsidėjo 
mėnesinę mokestį gelbėjimui 
Rusijos baduolių. Pranešta, 
kad narės tam tikslui jau su­
mokėjo $11.

Kuopa turi gana veiklią kny- 
gę. Sausio mėnesio “Moterų 
Balso” knygė išplatino 50 egz.

Didžiuma balsų nutarta pa­
duoti prie dabartinio konstitu­
cijos projekto sekamą pataisy­
mą : “L.M.P.S.A. iždininkės
įstaiga neturi būt' panai­
kinta.” L.M.P.S. 1 kuopa ma­
no, kad bus geresnė tvarka, 
kuomet bus dvi draugės L.M.P. 
|S. centre, kurios rūpinsis finan­
sinėmis apyskaitomis. Kitos 
kuopos, kurios panašiai mano, 
turėtų paremti šį 1 kuopos įne­
šimą.

Kuopos organizatorė buvo pa­
raginta rašyti agitatyviškus 
straipsnelius prieš įvyksiant 
kuopos mėnesinių susirinkimų 
ir lavinimosi vakarėlių. Orga­
nizatorė prisižadėjo tatai pada­
lyti.

GRABORIUS - UNDERTAKER
Išbalzamuoju ir laidoja numirusiai 
ant visokių kapinių. Darbą atlieku 
pagal naujausią madą. Reikalui esant 
Kreipkitės i

1023 MT. VERNON STREET 
PHILADELPHIA, PA.

Automobilių Mokykla
Jeigu jūs norite. tapti geru me- 

kaniku — “šoferiu”, jeigu Jūs norite 
uždirbti nuo $30 iki 40 į savaitę, 
tai kreipkites į mūsų lietuvišką mo­
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky­
ti pilnai automobilių amato. Mes tu­
rime 8 sistemas mokinimui automo­
bilių mechanizmo, su pagelba kurių 
lengvai ir greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitsS juos sutaisyti. Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsis 
apie keturias savaites. Mes užtik­
riname šoferio “laisnius” ir sujieš- 
kome vietą. Mokykitės geroj lietu­
viškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas 
ir instruktorius.

146 W. 56th St. New York City
Telephone — Cirkle 1418.

Kuopos Narė.

VIETINIAI PRANEŠIMAI
MASPETH, N. Y.— LMPS. 91 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks utar- 
ninke, 6 d. vasario, 7:30 vai. vaka­
re, po num. 24 Hamilton Place.

Visos narės malonėkte susirinkti. 
Taipgi atsiveskite naujų narių.

Org. J. Tarnuiiniutė. 
(30—31)

VISŲ ŽINIAI!
šiuomi pranešu visiems Brooklyno 

lietuviams, jog atidariau naują, pui­
kia lietuvišką valgyklą, kurioj bus 
galima gauti geriausių amerikoniškų 
ir lietuviškų valgių su mandagiu pa­
tarnavimu. Atsilankykite persi t ik-

536 GRAND STREET, 
Brooklyn, N. Y. 

(30--35)
PARDAVIMAI

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMĄ, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS 
Real Estate Co.

433 LORIMER ST„ BROOKLYN
Nes aš turiu labai daug narni) 
ant pardavimo Brooklyno mies­
te ir priemiesčiuose: Ridgewood 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbush. Iš daugu­
mos keliatas yra labai pigių, 
todėl kurie manote pirkti na­
mus, tai turėsite gerą progą 
pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas 
pas mane pirks, tas bus aprū­
pintas kuogeriausiai ir po prie­
žiūra geriausio advokato. Taip­
gi aš parduodu visokios rūšies 
biznius. bučemes grosemes, 
Restoranus ir kriaučių dirbtu­
ves. Kas pas mane pirks, tas 
suČėdys daug pinigų.

rinti.

PARSIDUODA trijų šeimynų me­
dinis namas ant Humboldt st. su 16 
kambarių ir 3 maudynėriiis už $7000. 
Taipgi trijų , šeimynų namukai antį 
Eckford st/ir Clay et. su visais įtai­
symais. 6 šeimynų medinis namas 
ant Sultan St. už x $10,000. įmokėti 
reikia $3000. Taipgi geras namas 
ant Freeman St. už $115,000. Taip­
gi daugelis kitokių medinių ir mūri­
niu, kiekvienoj Brooklyno dalyj.

WILLIAM H. WHITE. 
' REAL ESTATE 

201—3 Havemeyer, St., 
Brooklyn, N. Y.

'__________ (27—33)_________
PRANEŠIMAS.

Draugai ir draugės, nerasit geres­
nės progos, kaip įsigyt gerą bizniuką 
ir būti laimingu. Aš turiu Apriliaus 
mėnesyj 1 iškeliaut Lietuvon ir pirm 
išvažiavimo noriu parduot abu biz­
niu: grosemė ir kendžių-cigarų biz­
nį. Apgyventa lietuviais ir įvairio- 

. mis kitomis tautomis, išdirbti per il- Nupuolė ir Užsimušė. sus metus; panašios krautuvės ap- 
‘ 1 link nėra. Yra ruimai, randa pigi 

■į- 50 doli mėm Gera proga. Atsi-

Areštavo ĄChinietį Degtin­
darį.

1 Elizabeth - St. policijos stoties 
detektyvai' padarė kratą chinie- 
čio Wong Gee nąmuose, 11 
Pell St., ir surado $15,000ver­
tės “munšaino^ ir šešis ryšu­
lius opiumo. Wong Gee ii’ 
jo bendras Toy Fok tapo areš­
tuoti.

Vakar ryte, bedžiaunant dra­

AMERIKOS DARBININKU
PARTIJOS PRANEŠIMAS
Šiuomi pranešame visiems Ameri­

kos darbininkams, jog Amerikos 
Darbininkų Partija atidarė savo 
skaityklą ir knygyną, kurioj yra ga­
lima gauti visokių revoliucinio turi­
nio knygų, kaip t pasiskaitymui, taip 
ir nusipirkimui. ‘ I , :• <

Naujos Knygos Jau Gatavos
Revoliucinis krizis Vokietijoj, An­

glijoj, Italijoj dr Franci jo j, parašyta 
Wm. Z. Foster, ir daug kitų jau, ga­
tavos. Užsakymus siųskite tuoj. 
Reikalaukite mūsų knygų katalogo.

Reikalui esant kreipkitės: 
LYCEUM-UTERATURE 

DEPARTMENT
« Workers Party of America \ 

80 E. llth SU ROOM 405
_______ New York, N Y._________

k Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
ĮR MALIORIUS.

Nufotografuoja

“LAISVĖS’ PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ!
Kadangi “Laisvė” randasi Brooklyne, tai yra toj vietoj, ku­

rioj randasi tos visos įstaigos, per kurių tarpininkystę tiktai 
tegalima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos šalimis, tai 
tokiu būdu pinigai pasiųsti per “Laisvės” Agentūrą, kur kas 
greičiau pasiekia vietą, negu pasiųsti per kokias nors kitas 
agentūras, nes susitaupina laikas ir siuntinėjimo iŠ vietos į 
vietą išlaidos.

Kadangi “Laisvė” nėra kokių nors privatiškų biznierių įstai* 
ga, tai ir visas pelnas bei uždarbis nuo pinigų siuntimo, nebus 
sunaudotas kokiems nors privatiškiems reikalams, bet eis pa­
gerinimui laikraščio ir įgijimui naujų bendradarbių.

Visi “Laisvės” skaitytojai, rėmėjai ir simpatizatoriai, norė­
dami pasiųsti pinigų savo giminėms Lietuvon, visuomet kreip­
kitės pas mus, o mes patarnausime jums teisingai ir greitai 
Taipgi pasakykite ir savo pažįstamiems, jog “Laisvė” užsiima 
pinigų siuntimu į Lietuvą.

Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu:

“LAISVĖ” 455 Grand St, BROOKLYN,N.Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams
Čia randasi dvi Hetuviskos aptlekos,, kuriose galima pirkti vaistus daug 
prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartiniame krizio laike.

M. A. KISHON,
Aptiekorius Savininkas

8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST., DETROIT.

« V I I M I C w Lietuvių Darbininkų Du- 
I I L 11 1 u syk-savaitinis Laikraštis

Išeina
UTARNINKAIS IR PĖTNYčIOMIS 

Chicago. UI-
“Vilnis" išeina du kart į savaitę, paduoda teisingas 

žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir 
nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad 
laimėjus jį.

“Vilnis” turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie 
aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su 
kunigų valdžia ir dvarponiais.

“Vilnis", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo 
ir laivakorčių pardavimo skyrių savo raštinėj, patar­
nauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraš­
tus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pa­
vedamas “Vilnei”, kad įsigijus sau bendradarbius ir 
tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.

“Vilnis” kviečia visais reikalais kreiptis i ją, kaip tai: 
užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, perkant laiva­
kortes, užsirašant bile kokį darbininkišką laikraštį.

Rašyk šiandien į “Vilnies” Administraciją ir rėk ai auk vie­
ną numerį del pamatymo.
Prenumeratos kaina: Amerikoje metams $3.00; pusei metą $1.50, 

Užrubežyj ir Chicagoj metams $3.50; pusei metų $1.75.

j “VILNIS”
2513 So. Halsted Street, Chicago, UI.

NAMAI IR PARMOS
> Q pardavimo mūriniai ir mediniai namai

su. pasirinkimu, mažu įnešimu ir
prieinamiaušia kaina, Brooklyno mieste ir 
visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

1 fam. —nuo $1,500 iki $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $1 50 iki $200
2 fam. — $1,800 iki $10,000 6 fam. — $J,800 iki $18,000
& fam. — $2,500 iki $13,000 , 8 fam. — $4;0DG iki, $20,000
5 fam. —$3^00 iki $15,000 ’ ( I 20 fam.—$11,000 iki; $80,000

Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų r < 
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprū- i 

piname teisingai. > . ■ i
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New | 

Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios i I 
žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame' į I 
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. į I

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE: I

420 LORIMER STREET (pagal Grand Street). BROOKLYN, N. Y. HI 
Tel. 8929 Stagg.1 ‘ ’ j |
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Rašo Sp<

Francijt 
kongresą pa 
Kongresas į

Po pem 
Franci  jos K 
riausiai tik

Šis kon 
kad laike 1« 
skelbti karą 
karui karą!

Reikia n< 
1921 metais 
gresas, kuri; 
nuėjo su s 
Longuetu i 
paliko komu 
nintus. Soc 
nešė archy 
kuriuos būvi 
Su jais nuėj 
viso organiz

Pastarajai 
kongrese da 
legatų, atst 
000 narių. Š 
yra viena iš 
litinių parti 
Komunistai 
duolius kiek 
jos darbinin 
propagandą

Nepaisant 
Francijos K< 
ja padarė di 
nizuotėje, vi 
vis kristalizi 
aiškesne sek 
nio Internac

Negalima 
partijoje yn 
Joje frakci; 
kaip ir kiek 
cinėje orgar 
spietę apie 
People” 
triukšmo 
griežtoje 
partiją.

Kritikuoja 
veikiantysis 
jo dešinių tf

Franci joje 
lis kaimiečių 
tuo klausim 
bų Valstieti; 
vai raportą1 

' valstiečių i 
vedama, bet 
pilnai reikal 

(Francijoi 
Partija įsikf 
per Kalėdai 
ra Zetkin, V 
nistė, atšilai 
cialistų konj 
karštą prak 
jančią, kode 
bininkai tu 
Internacionž 
cial. Part, 
didžiuma j oi 
gė Komunis 
Red.).

ko 
su 
op

DR. GEDVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

TREJOS DEVYNERIOS
Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelis.

PRISIUNČIAME PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS 
VALSTIJAS AMERIKOJE.

Užsakydami prisiųskite money orderį arba paštos ženklus. 
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEK A AMERIKOJE.

v, . Goodwill Pharmacy
60S W. BALTIMORE ST. ' ' . BALTIMORE,

” kampas 
Brooklyn, N. Y. 

(26—38)
bužius antpečių lubų ugniako-J^‘ b™wS, N?
pečių, po num. 93 Allen St., 
New Yorke, 65 metų amžiaus 
senelė Esther Solomon, netekusi 
lygsvaros nupuolė žemyn ir ant 
vietos numirė nuo susikūlimo. .

PARSIDUODA saldainių (kendžių) 
cigarų cigarętų krautuve. Vieta 
gera ir uždarbio užtektinai. Atsi­
šaukite greitais $ • . , *

CANDY STORE. ' 
340 E. ?lst SLr . Nįejw ** " 

(29-34)
York ;City.

įvairiomis spal- IMK j 
vomis. Atnauji- 
m senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su smerikoniš- 
kais. Darbą at- - 
lieka gerai* ir pi- 
gihL Kreipkitės šiuo adresu.

JONAS STOKES. . 
178 Bridge SU C. Brooklyn, N-I

MD.

FORMUOJA
LIJOS J

Roma, vai 
nor De Nice

O


